ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4623/UBND-VP
Về việc tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Thủ Đức
	Thành phố Thủ Đức, ngày 13 tháng 7 năm 2021

Kính gửi : Các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Thủ Đức
Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 tại các doanh nghiệp có đông lao động trên địa bàn thành phố Thủ Đức; theo khuyến cáo của Chuyên gia ngành y tế trên cơ sở phân tích số liệu kết quả lấy mẫu xét nghiệm COVID -19 trong các doanh nghiệp thì tình hình dịch bệnh có nguy cơ lây lan cao nếu không kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các doanh nghiệp và người lao động;
Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thông báo về tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Thủ Đức, cụ thể như sau:
1. Đối với doanh nghiệp trên địa bàn thuộc đối tượng phải tạm ngưng hoạt động khi có ca nghi nhiễm COVID -19 theo yêu cầu của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phải tuyệt đối tuân thủ các yêu cầu về phòng chống dịch, phải tạm ngưng sản xuất để đảm bảo việc kiểm soát an toàn phòng dịch; doanh nghiệp chỉ được sản xuất trở lại sau khi có ý kiến chấp thuận của cơ quan thẩm quyền kiểm tra an toàn phòng chống dịch theo quy định tại Quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế.
2. Đối với các doanh nghiệp đã có phương án “vừa sản xuất, vừa lưu trú tại chỗ”: sẽ tiếp tục hoạt động, phải thực hiện theo kế hoạch hoặc phương án đăng ký, bảo đảm kiểm soát không cho người ra khỏi doanh nghiệp (trừ trường hợp cấp bách).
3. Đối với các doanh nghiệp hoạt động trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phải khẩn trương triển khai thực hiện nội dung “3 tại chỗ” (sản xuất tại chỗ, ăn uống tại chỗ, nghỉ ngơi tại chỗ) đáp ứng các yêu cầu về an toàn cho người lao động bên trong nhà máy tại công ty, hoặc thuê chỗ ở tập trung (khách sạn, ký túc xá...) bên ngoài doanh nghiệp phải tổ chức quản lý chặt chẽ đưa đón người lao động bằng phương tiện đưa đón, không để người lao động tự di chuyển bằng phương tiện cá nhân (áp dụng từ 00 giờ 00 ngày thứ 15 tháng 7 năm 2021).
4. Đối với các khu vực phong tỏa cách ly y tế: các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất khi xuất nhập vật tư, sản phẩm, phương tiện được phép ra vào trong khung giờ từ 22 giờ 00 - 05 giờ 00, tài xế phải có các giấy xác nhận xét nghiệm âm tính còn hiệu lực, phải khai báo y tế và cập nhật vào sổ nhật ký hàng ngày; lập danh sách phương tiện, liên hệ Ủy ban nhân dân phường trú đóng để được cấp phù hiệu cho phương tiện ra vào khu vực phong tỏa cách ly.
Trên đây là nội dung về việc tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Thủ Đức./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố HCM (để b/c)
- BTV.TU, TT UBND TP Thủ Đức;
- Phòng Kinh tế;
- PCVP, TH;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bạch Hoàng Phụng